

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



BANK OF CHONGQING CO., LTD.*

重慶銀行股份有限公司*

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：1963)

二〇二三年第三季度報告

重慶銀行股份有限公司* (「本行」) 董事會 (「董事會」) 欣然公佈本行及其附屬公司 (「本集團」) 截至2023年9月30日止第三季度期間 (「報告期」) 參照《國際財務報告準則》(「國際財務報告準則」) 編製的未經審計業績。本季度報告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則 (「上市規則」) 第13.09條及香港法例第571章證券及期貨條例第XIVA部項下之內幕消息條文 (定義見上市規則) 的要求做出。

1. 重要提示

- 1.1 本行董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證本季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
- 1.2 本行第六屆董事會第七十六次會議於2023年10月27日以現場 (視頻) 會議方式召開，會議應參會董事11人，實際參會董事10人，吳珩董事委託林軍董事長出席會議並代為行使表決權。會議審議並全票通過了本行2023年第三季度報告。
- 1.3 本行董事長林軍、行長高嵩、分管財務工作的副行長楊世銀及財務機構負責人楊昆保證本報告中財務報表的真實、準確、完整。
- 1.4 本報告中「本行」指重慶銀行股份有限公司；「本集團」指重慶銀行股份有限公司及其附屬公司。
- 1.5 本行2023年第三季度報告未經審計。

* 本行經中國銀行業監督管理機構批准持有B0206H250000001號金融許可證，並經重慶市市場監督管理局核准領取統一社會信用代碼為91500000202869177Y的企業法人營業執照。本行根據香港銀行業條例 (香港法例第155章) 並非一家認可機構，並非受限於香港金融管理局的監督，及不獲授權在香港經營銀行及／或接受存款業務。

2. 主要會計數據

2.1 主要會計數據及財務指標

本季度報告中包含的財務資料按照國際財務報告準則編製。除另有註明外，為本集團資料，以人民幣列示。

(除另有註明外， 以人民幣千元列示)	2023年 9月30日	2022年 12月31日	2023年 9月30日 比上年末 增減(%)
資產總額	741,481,553	684,712,563	8.29
客戶貸款及墊款總額	386,146,659	352,573,462	9.52
負債總額	685,959,995	633,217,086	8.33
客戶存款	408,486,197	382,594,480	6.77
歸屬於本行股東權益	53,210,346	49,336,512	7.85
權益總額	55,521,558	51,495,477	7.82
歸屬於本行普通股股東的 每股淨資產(人民幣元)	14.02	12.90	8.68

(除另有註明外， 以人民幣千元列示)	2023年 7-9月	2023年 7-9月比 上年同期 增減(%)	2023年 1-9月	2023年 1-9月比 上年同期 增減(%)
營業收入	3,226,687	(15.56)	9,958,138	(4.86)
淨利潤	1,446,635	(6.04)	4,498,965	1.40
歸屬於本行股東的淨利潤	1,363,809	(6.37)	4,270,278	0.68
經營活動產生的現金流量淨額	(2,275,054)	(69.16)	(9,072,256)	(21.90)
基本每股收益(人民幣元)	0.39	(7.14)	1.23	0.82
稀釋每股收益(人民幣元)	0.31	(6.06)	0.98	(5.77)
年化後平均總資產 回報率(%) ⁽¹⁾	0.78	下降0.14個 百分點	0.84	下降0.08個 百分點
年化後加權平均淨資產 收益率(%) ⁽²⁾	11.38	下降1.48個 百分點	12.24	下降0.40個 百分點

註：

- (1) 淨利潤除以期初和期末資產總額的平均數。
- (2) 根據《公開發行證券的公司信息披露編報規則第9號－淨資產收益率和每股收益的計算及披露》(2010年修訂版)計算。

2.2 按中國會計準則與按國際財務報告準則編製的財務報表差異說明

本集團按照中國會計準則和按照國際財務報告準則編製的財務報表中，截至2023年9月30日止報告期內歸屬於本行股東的淨利潤和報告期末歸屬於本行股東的權益並無差異。

2.3 資本充足率

下表列出截至所示日期，本集團及本行根據《商業銀行資本管理辦法(試行)》計算的各級資本充足率情況。

(除另有註明外， 以人民幣千元列示)	2023年9月30日		2022年12月31日	
	本集團	本行	本集團	本行
核心一級資本淨額	49,818,128	45,758,018	45,694,215	41,868,553
一級資本淨額	54,525,335	50,257,418	50,375,870	46,367,953
資本淨額	66,104,834	59,819,764	61,032,503	55,244,990
風險加權資產	529,712,915	485,864,367	479,755,986	440,921,301
核心一級資本充足率(%)	9.40	9.42	9.52	9.50
一級資本充足率(%)	10.29	10.34	10.50	10.52
資本充足率(%)	12.48	12.31	12.72	12.53

2.4 槓桿率

下表列示截至所示日期，本集團根據《商業銀行槓桿率管理辦法（修訂）》計算的槓桿率情況。

(除另有註明外， 以人民幣千元列示)	2023年 9月30日	2022年 12月31日
調整後的表內外資產餘額	795,560,776	757,724,227
一級資本淨額	54,525,335	50,375,870
槓桿率(%)	6.85	6.65

2.5 流動性覆蓋率

下表列示截至所示日期，本集團根據《商業銀行流動性風險管理辦法》計算的流動性覆蓋率情況。

(除另有註明外， 以人民幣千元列示)	2023年 9月30日	2022年 12月31日
合格優質流動性資產	127,340,436	103,015,750
未來30天現金淨流出量	46,155,075	42,534,513
流動性覆蓋率(%)	275.90	242.19

2.6 主要會計數據、財務指標發生變動的情況及原因

與上年同期或上年末比較，變動幅度超過30%的主要會計數據和財務指標及主要變動原因如下：

(除另有註明外， 以人民幣千元列示)	2023年 7-9月	2022年 7-9月	與上年同期 相比變動 比率(%)	主要變動原因
經營活動產生的 現金流量淨額	(2,275,054)	(7,375,905)	(69.16)	主要是由於第三季度本集團的 央行借款淨增加，而上年同 期淨減少所致。

3. 股東數量及持股情況

截至報告期末，本行普通股股東總數為51,899戶，其中A股股東50,818戶，H股登記股東1,081戶。截至報告期末，本行前十名普通股股東及前十名無限售條件普通股股東持股情況如下：

本行前十名普通股股東持股情況								
序號	股東名稱	股東性質	期末持股 數量(股)	佔總股本 比例(%)	股份類別	持有有限售 條件股份 數量(股)	狀態	質押、標記 或凍結情況 數量(股)
1	香港中央結算(代理人)有限公司	境外法人	1,172,527,432	33.75	H股	-	未知	-
2	重慶渝富資本運營集團有限公司	國有法人	492,319,817	14.17	A股+H股	407,929,748	-	-
3	大新銀行有限公司	境外法人	458,574,853	13.20	H股	-	-	-
4	重慶市水利投資(集團)有限公司	國有法人	295,334,302	8.50	A股	139,838,675	-	-
5	力帆科技(集團)股份有限公司	民營法人	294,818,932	8.49	A股+H股	129,564,932	質押	129,564,932
6	上海汽車集團股份有限公司	國有法人	240,463,650	6.92	H股	-	-	-
7	富德生命人壽保險股份有限公司	民營法人	217,570,150	6.26	H股	-	-	-
8	重慶市地產集團有限公司	國有法人	174,850,488	5.03	A股	139,838,675	-	-
9	重慶路橋股份有限公司	民營法人	171,339,698	4.93	A股	171,339,698	-	-
10	新方正控股發展有限責任公司	民營法人	94,506,878	2.72	A股	94,506,878	-	-

本行前十名無限售條件普通股股東持股情況

序號	股東名稱	持有無限售 條件流通股		股份種類及數量	
		數量 (股)	種類	數量 (股)	
1	香港中央結算(代理人)有限公司	1,172,527,432	H股	1,172,527,432	
2	重慶市水利投資(集團)有限公司	155,495,627	A股	155,495,627	
3	國泰君安證券股份有限公司約定 購回式證券交易專用證券賬戶	68,600,000	A股	68,600,000	
4	重慶市地產集團有限公司	35,011,813	A股	35,011,813	
5	香港中央結算有限公司	19,630,435	A股	19,630,435	
6	重慶川儀自動化股份有限公司	16,129,476	A股	16,129,476	
7	重慶建峰工業集團有限公司	12,847,732	A股	12,847,732	
8	重慶水務環境控股集團有限公司	10,068,631	A股	10,068,631	
9	重慶渝富資本運營集團有限公司	9,824,069	A股	9,824,069	
10	重慶科技金融集團有限公司	9,143,525	A股	9,143,525	

上述股東關聯關係或一致行動的說明：香港中央結算(代理人)有限公司是香港中央結算有限公司的全資子公司；重慶渝富資本運營集團有限公司、重慶川儀自動化股份有限公司同受重慶渝富控股集團有限公司控制。除此之外，本行未知上述股東間存在關聯關係或一致行動人情形。

前十名股東及前十名無限售股東參與融資融券及轉融通業務情況說明：本行未知香港中央結算(代理人)有限公司其被代理人是否參與融資融券及轉融通業務。其餘股東未參與融資融券及轉融通業務。

表決權恢復的優先股股東及持股數量的說明：不適用

註：

- (1) 香港中央結算(代理人)有限公司持股份數為其代理的香港中央結算(代理人)有限公司交易系統中的本行H股股東賬戶的股份總數，其中包括本行其他前十名股東委託香港中央結算(代理人)有限公司所持有的本行H股股份。

- (2) 重慶渝富資本運營集團有限公司直接持有本行A股417,753,817股，通過其子公司重慶渝富(香港)有限公司持有本行H股74,566,000股；其關聯方重慶川儀自動化股份有限公司、重慶川儀微電路有限責任公司、重慶四聯投資管理有限公司、西南證券股份有限公司、重慶賓館有限公司、重慶農村商業銀行股份有限公司、重慶聯合產權交易所集團股份有限公司、楊雨松持有本行A股31,173,547股，合併持有本行股份523,493,364股，佔本行總股份的15.07%。
- (3) 力帆科技(集團)股份有限公司持有本行A股129,564,932股，通過其子公司力帆國際(控股)有限公司持有本行H股165,254,000股，合計持有本行股份294,818,932股，佔本行總股本的8.49%。
- (4) 上海汽車集團股份有限公司通過其子公司上海汽車香港投資有限公司持有本行H股240,463,650股，佔本行總股本的6.92%。
- (5) 富德生命人壽保險股份有限公司直接持有本行H股150,000,000股，通過其子公司富德資源投資控股集團有限公司持有本行H股67,570,150股，合併持有本行H股217,570,150股，佔本行總股本的6.26%。
- (6) 重慶市地產集團有限公司直接持有本行A股174,850,488股，其關聯方重慶康居物業發展有限公司、重慶市城市害蟲防治研究所有限公司、重慶房綜置業有限公司持有本行A股2,259,601股，合併持有本行A股股份177,110,089股，佔本行總股份的5.10%。
- (7) 重慶路橋股份有限公司直接持有本行A股171,339,698股，其關聯方重慶國際信託股份有限公司持有本行A股196,102股，合併持有本行A股股份171,535,800股，佔本行總股份的4.94%。
- (8) 截至報告期末，本行股份質押133,334,720股，佔本行總股本的3.84%；凍結股份586,339股，佔本行總股本的0.02%。

4. 季度經營簡要分析

截至2023年9月30日，本集團資產總額7,414.82億元，較上年末增加567.69億元，增幅8.29%。

客戶存款4,084.86億元，較上年末增加258.92億元，增幅6.77%。其中，定期存款3,064.87億元，活期存款825.07億元，保證金存款83.43億元，其他存款34.22億元，應付利息77.27億元。

客戶貸款及墊款總額3,861.47億元，較上年末增長335.73億元，增幅9.52%。其中：公司貸款2,438.52億元，個人貸款944.55億元，票據貼現452.86億元，應收利息25.54億元。

截至2023年9月30日止九個月，本集團實現淨利潤44.99億元，較上年同期增加0.62億元，增幅1.40%。實現營業收入99.58億元，較上年同期下降5.09億元，降幅4.86%。營業費用為27.62億元，較上年同期增加1.85億元，增幅7.16%。成本收入比26.44%，較上年同期上升2.95個百分點。

截至2023年9月30日，本集團不良貸款餘額51.06億元，較上年末增加2.71億元；不良貸款率1.33%，較上年末下降0.05個百分點；撥備覆蓋率225.38%，較上年末上升14.19個百分點。

按照《商業銀行資本管理辦法(試行)》，本集團於本報告期末的核心一級資本充足率為9.40%，一級資本充足率為10.29%，資本充足率為12.48%，滿足中國銀行業最新的資本充足率監管要求。

5. 發佈季度報告

本季度報告同時刊載於香港聯合交易所有限公司「披露易」網站(www.hkexnews.hk)及本行官方網站(www.cqcbank.com)。根據中國會計準則編製的季度報告同時登載於上海證券交易所網站(www.sse.com.cn)及本行官方網站(www.cqcbank.com)。

本季度報告以中、英文兩種語言編製，在對本季度報告的中、英文版本理解上發生歧義時，以中文為準。

代表董事會
重慶銀行股份有限公司*
董事長
林軍

中國重慶，2023年10月27日

於本公告刊發日期，本行的執行董事為林軍女士、劉建華先生及黃華盛先生；非執行董事為黃漢興先生、王鳳艷女士、吳珩先生及尤莉莉女士；獨立非執行董事為劉星博士、王榮先生、馮敦孝博士及袁小彬先生。

附錄 根據國際財務報告準則編製的財務報表

合併綜合收益表

2023年1月1日至9月30日期間

(除另有註明外，所有金額均以人民幣千元列示)

	截至9月30日止九個月	
	2023年 (未經審計)	2022年 (未經審計)
利息收入	21,260,541	20,673,729
利息支出	(13,198,668)	(12,458,334)
利息淨收入	<u>8,061,873</u>	<u>8,215,395</u>
手續費及佣金收入	499,020	757,682
手續費及佣金支出	(162,073)	(112,609)
手續費及佣金淨收入	<u>336,947</u>	<u>645,073</u>
淨交易收益	215,353	512,569
證券投資淨收益	1,145,032	991,275
其他營業收入	198,933	102,647
營業收入	9,958,138	10,466,959
營業費用	(2,762,457)	(2,577,931)
信用減值損失	(2,384,438)	(2,711,913)
其他資產減值損失	(1,278)	(1)
營業利潤	4,809,965	5,177,114
享有聯營利潤的份額	<u>292,868</u>	<u>195,114</u>
稅前利潤	5,102,833	5,372,228
所得稅	(603,868)	(935,556)
本期淨利潤	<u>4,498,965</u>	<u>4,436,672</u>

合併綜合收益表 (續)

2023年1月1日至9月30日期間

(除另有註明外，所有金額均以人民幣千元列示)

截至9月30日止九個月
2023年 2022年
(未經審計) (未經審計)

其他綜合收益

其後可能會重分類至損益的項目：

以公允價值計量且其變動計入其他

綜合收益的債務工具投資的淨損益

減：相關所得稅影響

1,309,289 (310,549)

(327,322) 77,637

小計

981,967 (232,912)

其後不會重分類至損益的項目：

指定為以公允價值計量且其變動計入

其他綜合收益的權益工具投資的淨收益

減：相關所得稅影響

(9,760) —

2,440 —

小計

(7,320) —

退休福利重估損益

1,579 (1,728)

減：相關所得稅影響

(395) 432

小計

1,184 (1,296)

其他綜合收益稅後總額

975,831 (234,208)

本期綜合收益總額

5,474,796 4,202,464

合併綜合收益表（續）

2023年1月1日至9月30日期間

（除另有註明外，所有金額均以人民幣千元列示）

	截至9月30日止九個月	
	2023年 (未經審計)	2022年 (未經審計)
淨利潤歸屬於：		
本行股東	4,270,278	4,241,288
非控制性權益	<u>228,687</u>	<u>195,384</u>
	<u>4,498,965</u>	<u>4,436,672</u>
綜合收益歸屬於：		
本行股東	5,246,109	4,007,080
非控制性權益	<u>228,687</u>	<u>195,384</u>
	<u>5,474,796</u>	<u>4,202,464</u>
歸屬於本行股東的每股盈利（人民幣元）		
— 基本	1.23	1.22
— 稀釋	<u>0.98</u>	<u>1.04</u>

董事長：林軍

行長：高嵩

副行長：楊世銀

財務部總經理：楊昆

合併財務狀況表

2023年9月30日

(除另有註明外，所有金額均以人民幣千元列示)

	2023年 9月30日 (未經審計)	2022年 12月31日 (經審計)
資產		
現金及存放中央銀行款項	34,456,007	41,025,999
存放於同業及其他金融機構的款項	47,060,514	43,386,030
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產	25,505,435	28,740,879
客戶貸款及墊款	374,678,531	342,446,291
證券投資		
— 以公允價值計量且其變動計入 其他綜合收益的金融資產	89,125,741	74,942,136
— 以攤餘成本計量的金融資產	158,099,727	142,147,610
對聯營企業投資	2,738,678	2,500,712
固定資產	2,960,089	3,059,481
遞延所得稅資產	4,800,775	4,734,162
其他資產	2,056,056	1,729,263
資產總額	741,481,553	684,712,563
負債		
同業及其他金融機構存放和拆入	109,865,885	112,003,399
客戶存款	408,486,197	382,594,480
以公允價值計量且變動計入當期損益的金融負債	81,980	11,626
應交稅金	303,043	104,964
發行債券	162,037,947	133,877,105
其他負債	5,184,943	4,625,512
負債總額	685,959,995	633,217,086

合併財務狀況表 (續)

2023年9月30日

(除另有註明外，所有金額均以人民幣千元列示)

	2023年 9月30日 (未經審計)	2022年 12月31日 (經審計)
股東權益		
股本	3,474,559	3,474,540
其他權益工具	5,571,073	5,571,090
資本公積	7,734,944	7,734,772
其他儲備	12,645,646	11,181,305
未分配利潤	23,784,124	21,374,805
歸屬於本行股東權益合計	53,210,346	49,336,512
非控制性權益	2,311,212	2,158,965
股東權益合計	55,521,558	51,495,477
負債及股東權益合計	741,481,553	684,712,563

董事長：林軍

行長：高嵩

副行長：楊世銀

財務部總經理：楊昆

合併現金流量表

2023年1月1日至9月30日期間

(除另有註明外，所有金額均以人民幣千元列示)

截至9月30日止九個月
2023年
(未經審計) 2022年
(未經審計)

經營活動現金流量：

稅前利潤	5,102,833	5,372,228
調整：		
折舊及攤銷	328,683	300,697
貸款減值損失	2,080,729	2,761,686
其他資產減值損失	304,987	(49,772)
處置固定資產和其他長期資產淨收益	(723)	(5,551)
公允價值變動損益	(117,672)	332,914
金融投資淨收益	(1,337,018)	(1,128,907)
應佔聯營企業利潤	(292,868)	(195,114)
證券投資利息收入	(7,122,970)	(6,906,504)
籌資活動利息支出	2,829,253	2,709,990
經營資產的淨變動：		
存放中央銀行限定性存款淨減少／(增加) 額	353,379	(1,966,663)
存放和拆放同業及其他金融機構款項淨增加額	(6,848,100)	(3,198,899)
買入返售金融資產淨減少／(增加) 額	5,550,786	(4,556,343)
客戶貸款及墊款淨增加額	(34,694,356)	(28,129,225)
其他經營資產淨減少／(增加) 額	1,464,054	(480,602)
經營負債的淨變動：		
向中央銀行借款淨增加／(減少) 額	2,210,505	(8,326,691)
同業及其他金融機構存入和拆入款項淨減少額	(655,816)	(2,292,260)
賣出回購金融資產淨減少額	(3,970,382)	(7,793,085)
客戶存款淨增加額	23,655,434	41,828,156
其他經營負債淨增加額	2,884,686	1,251,360
支付所得稅	(797,680)	(1,143,332)
經營活動產生的現金流量淨額	(9,072,256)	(11,615,917)

合併現金流量表(續)

2023年1月1日至9月30日期間

(除另有註明外，所有金額均以人民幣千元列示)

截至9月30日止九個月
2023年 2022年
(未經審計) (未經審計)

投資活動現金流量：

處置固定資產、無形資產和其他長期資產收到的現金	24,050	9,095
購置固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	(223,606)	(220,580)
收回投資收到的現金	57,114,748	54,201,916
取得投資收益收到的現金	7,828,591	8,047,155
投資支付的現金	(83,341,867)	(74,623,302)

投資活動產生的現金流量淨額

(18,598,084) (12,585,716)

籌資活動現金流量：

發行債券及同業存單收到的現金	126,208,475	125,980,124
償還發行債券及同業存單支付的現金	(100,460,000)	(105,070,000)
償還租賃負債支付的現金	(54,469)	(47,280)
償還利息支付的現金	(413,174)	(479,917)
支付股東的股利	(1,495,189)	(1,384,727)

籌資活動產生的現金流量淨額

23,785,643 18,998,200

匯率變動對現金及現金等價物的影響

44,729 348,795

現金及現金等價物淨增加

(3,839,968) (4,854,638)

現金及現金等價物期初數

19,486,479 17,028,563

現金及現金等價物期末數

15,646,511 12,173,925

董事長：林軍

行長：高嵩

副行長：楊世銀

財務部總經理：楊昆